**568. Enrico Alberio e Pintascudi milanesi ricevono da Simone di Stanford una somma in moneta genovina in mutuo a cambio triettizio per moneta imperiale. 16 settembre 1203.**

Symonis de Stanforti].

Confitetur Henricus Alberius et (2) Pintascutes Mediolanenses (3) se cepisse tot denarios ian. mutuo a Symone de Stanforti tot denarios ian. mutuo (4) nomine cambii, abrenunciantes exceptioni non numerate peccunie, unde ei vel eius certo misso dare promittunt lib. .cc. bonorum denariorum imperialium in Mediolano usque ad sabbatum proximum. Et si ita non atenderint, omnes expensas et mutuum et gueerdonum, quod vel quas pro his denariis fecerit a termino in antea ei restituere promittunt. Et su(a) bona pignori obligant in solidum et abrenunciant juri quo cavetur et omni juri. Testes Anfussus bancherius, Johannes Mulferrius, Marchesius draperius. Actum Ianue ante domum Porcorum, ea die post nonam.

**569. Ugolino di Levanto riceve da Giovanni di Pietra Ligure e da Guglielmo suo fratello una somma in accomendatio per la Sicilia. 16 settembre 1203.**

Johannis de Petra].

Confitetur Hugolinus de Levanto se portare in accomendatione ab Johanne de Petra et a Wilielmo suo fratre lib. .xviii. et sol. .xv.,

(1) *In sopravlinea*: in accomendatione.

(2) *Cancellato*: Ma(n)ifredus.

(3) *In sopravlinea*: Mediolanensis.

(4) *Sic!*

quarum sunt Johannis lib. .xii  $\frac{1}{2}$ ., et lib. .vi. et sol. .v. sunt Wilielmi, in Siciliam et quo sibi Deus aministraverit causa merca(n)di ad quartam proficui. Et promittit eis Januam reducere vel mittere cum testibus in potestate eorum vel eorum certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et ex quibus libris debet expendere et lucrari per libram cum aliis quas portat. Testes Guido de Portu Veneris, Hugezonus taiaor. Actum ea die et hora.

**570. Ugolino di Levanto riceve da Martino di Pietra Ligure una somma in accomendatio per la Sicilia. 16 settembre 1203.**

[fo. 200 v.] (1) Martini de Petra].

Confitetur Hugolinus de Levanto se portare in accomendatione a Martino de Petra lib. .vi. et sol. .v. in Siciliam et quo sibi Deus aministraverit causa mercandi bona fide ad quartam proficui. Et promittit ei Januam reducere vel mittere cum testibus in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et ex quibus libris debet expendere et lucrari per libram cum aliis quas portat. Testes Guido de Portu Veneris, Hugezonus taiaor. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xvi. septembris, post nonam (2).

**571. Guglielmo Embriaco di Castello riceve da Ottone Giudice di Castello una somma, parte per la viscontia e la ruga di Antiochia, parte per il profitto d'una accomendatio, e ne rilascia quietanza. 16 novembre 1203.**

Confitetur Wilielmus Henbriacus de Castello (3) se recepisse ab Ottone Iudice (4) de Castello lib. .ccxxx. et sol. .v., quarum sunt libre (5) centum et sol. .v. (6) pro sua parte silicet in medietate vescontie quam habuit ab eo (7) de rua (8) de Antiochia et de Ultramar, et lib. .cxxix. sunt de proficuo de lib. .cc. quas sibi accomendavit. De quibus omnibus vocat se quietum et pagatum et abrenunciat exceptioni non numerate peccunie vel non solute, et cartam

(1) *Nel margine superiore*: .mcccii. Indictione quinta. In septembri.

(2) *Nel margine*: nonam.

(3) *In sopralinea*: de Castello.

(4) *In sopralinea*: iudice.

(5) *In sopralinea*: sunt libre.

(6) *Cancellato*: sunt.

(7) *In sopralinea*: silicet in . . . . ab eo.

(8) *Espunto*: et.

dicta ac(c)omendationis redidit ei, et cartam predicte vescontie (1) quantum ad mediælatem cassat et vacuat. Et promittit ei quod si decetero requisitio fieret vel actio moveretur vel lis contra eum vel contra heredes eius vel contra aliquam personam occasione dicta accome(n)dationis et eius proficui vel (2) occasione dicta vescontie vel occasione predictarum lib. .ccxxx. et sol. .v. (3) et ad aliquod da(m)pnum pervenerit, ipse per se suosque heredes totum da(m)pnum ei restituere promittit, alioquin penam dupli stipulanti ei promittit de quanto lis vel questio mola fuerit vel requisitio facta fuerit aliquo tempore, rato manente pacto. Pro pena vero et sorte et cetera. Testes Çacharias de Castello, Bonus Iohannes Respetus, Wilielmus Pecia. Actum Janue in domo dicti Wilielmi, die .xvi. septembris, post vesperas.

**572. Pagano Vento riceve da Lavorante di Gravelia una somma in mutuo a cambio marittimo per l'Oltremare. 17 settembre 1203.**

Laboranti de Gravelia].

Confitetur Paganus Ventus se cepisse mutuo a Laboranto de Gravelia lib. .v. den. ian., renuens exceptioni (4) non numerale peccunie, unde ei vel eius certo misso per se vel per suum certum missum dare promittit bis. .xv. Ultramar et de iusto peso, mundos ab omni drito et avariis, usque ad mensem unum proximum postquam fuerit Ultramar vel alio loco in quo fecisset portum nav(i)s (5) que dicitur Navara in qua ibunt, sana eunte nave vel maiori parte rerum ipsius navis. Et si forte dicta navis mutaret alium viaticum, secundum hoc (6) quod foret viaticum promittit ei solvere bisantios, alioquin penam dupli de dictis bis. .xv. stipulanti promittit. Pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die .xvii. septembris, post primam. Testes Bertramus Morescus, Albinus de Turi (7).

**573. Guglielmo Bocca riceve da Ansaldo de Domo una somma (investita), parte della quale appartiene agli eredi del su Pa-**

(1) Cancellato: rue; in sopralinea: vescontie.

(2) et cambiato in vel.

(3) Cancellato: rue; in sopralinea: vescontie vel . . . . . sol. .v.

(4) Sic!

(5) In sopralinea: na(v)is.

(6) In sopralinea: hoc.

(7) Veramente i nomi dei testimoni, dalla parola Testes a quella Turi, sono inseriti tra la parola volta e quella Fornariorum.

*squale del Bagno, in accomendatio per l'Oltremare.* 17 settembre 1203.

Ansaldi de Domo].

Confitetur Wilielmus Bocca se portare in accomendatione ab Ansaldo de Domo lib. *.lx.* implicatas Ultramare et quo sibi Deus aministraverit causa mercandi bona fide ad quartam proficui. Et promittit ei Ianuam reducere vel mittere cum testibus in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et ex quibus libris debet expendere et lucrari per libram cum aliis quas portat. Et ex quibus libris confitetur Ansaldus quod sunt lib. *.L.* heredum quondam Pascalis de Balneo quorum tutor testamentarius est (1), et lib. *.x.* sunt sue proprie. Testes Rollandus Belmustus, Obertus filius Bonifacii de Volta, Pascales Tornellus. Actum Ianue sub porticu domus (2) Rollandi Belmusti, die *.xvii.* septembris, post primam.

**574.** *Enrico, figlio di Marino di Soziglia, riceve da Diotisalvi di Piazzalunga una somma in mutuo a cambio marittimo per l'Oltremare, onde gli dà in pegno alcuni luoghi di nave col consenso di Arnaldo Fornari.* 17 settembre 1203.

Detesal(v)i de Platealunga].

Confitetur Henricus filius Marini de Soxilia se cepisse mutuo a Detesalve de Platealunga lib. *.clxxx.* den. ian., abrenuncians exceptioni non numerate peccunie, unde ei vel eius certo misso per se vel per suum certum missum dare promittit pro unaquaque libra *.m.* bis. saraccenales de Solia de illis bisantiis qui curebant Ultramare in kalendis aprilis proximi preteritis (3), mundos ab omni drito et avariis et de iusto peso, usque ad mensem *.i*  $\frac{1}{2}$ . proximum postquam navis que dicitur Donna fecerit portum ad Acri vel q(uo) iverit (4) vel alio loco quo fecisset portum dicta navis (5), sana eunte nave vel maiori parte rerum ipsius navis. Unde ei obligat nomine pignoris locos *.vi*  $\frac{1}{2}$ . in predicta nave, voluntate Ansaldi Fornarii presentis cui predicti loci erant obligati, [fo. 201 r.] (6) tali pacto quod si non dederit ei vel eius certo misso ad ter-

(1) *In sopravlinea:* quorum tutor testamentarius est.

(2) *In sopravlinea:* domus.

(3) *In sopravlinea:* de illis bisantiis . . . . preteritis.

(4) *In sopravlinea:* vel q(uo) iverit.

(5) *Cancellato:* in Solia; *in sopravlinea:* dicta navis.

(6) *Nel margine superiore:* .MCCIII. Indictione quinta. In septembri.

minum dictum predictos bisantios (1), quod vendat predictos locos .vi  $\frac{1}{2}$ . dicte navis sine omni eius omniumque pro eo contradictione, et soluto Detesalve de suis bisanciis residuum si (2) quod superat foret obligatum dicto Ansaldo (3) sicut fuerat (4). Testes Ansaldus Fornarius (5), Lambertus (6) Drogus, Obertus Fornarius. Actum in curia dicti Ansaldi, die .xvii. septembris, circa terciam (7). Et promittit ei dictus Henricus quod predictos locos .vi  $\frac{1}{2}$ . nuli obligavit nec in pignore misit alicui nisi predicto Ansaldo, qui consensit huic obligationi.

**575.** *Giacomo Petenerio di Alessandria compra da Simone d'Iser di Arras stoffe, onde promette di pagare una somma a lui, o ad altri se egli vorrà.* 17 settembre 1203.

Symonis de Iser de Araço].

Confiteatur Iacobus Petenerius de Alexandria se comparasse pecias .iii. de brunetis de Ipra et pecias .viii. de drapis de Araço (8) a Symone de Iser de Araço, abrenuncians exceptioni non accepte rei, unde ei vel eius certo misso per se vel per suum certum missum dare promittit lib. .lxxxi. den. ian. usque ad festum sancti Martini proximum. Et si ita non attenderit omnes et (9) expensas et mutuum et gueerdonum quod vel quas pro his denariis fecerit a termino in antea ei restituere promittit. Et inde omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat. Et si predictus Simon invenierit aliquem mercatorem vel si ceperit (10) merces ab aliquo qui se velit tenere super dictum Iacomum, promittit quod solvet ei ad predictum terminum si voluerit tenere super se (11). Actum lanue sub volta Fornariorum, die .xvii. septembris, circa terciam. Testes Guido de Portuveneris, Bonus Vasallus de Cartagenia (12).

**576.** *Ambrogio milanese riceve da Gerardo milanese a mutuo una*

(1) *In sopravlinea*: predictos bisantios.

(2) *In sopravlinea*: si.

(3) *Cancellato*: ut.

(4) *In sopravlinea*: fu.

(5) *In sopravlinea*: Ansaldus Fornarius.

(6) *Cancellato*: Fornarius.

(7) *Nel margine*: terciam.

(8) *Nel margine*: de drapis de Araço.

(9) *Sic!*

(10) *ceperis cambialo in ceperit.*

(11) *In sopravlinea e nel margine*: si voluerit tenere super se.

(12) *In sottolinea*: de Cartagenia.

*pancera, promette restituirla o dargli una somma. Fidejussore Cortesio di Bernate. 17 settembre 1203.*

Gerardi Mediolanensis, p].

Confitetur (1) Ambroxius Mediolane(n)sis se cepisse mutuo a Gerardo Mediolanensi panceram unam, quam ei vel eius certo misso reddere promittit usque ad festum sancti Petri proximum vel dare ei promittit eidem termino (2) sol. .xxx. den. ian., alioquin penam dupli stipulanti promittit. Pro pena vero et sorte. Preterea Cortesius de Bernate constituit se proprium et principalem debitorem et pagatorem dicto Gerardo si Ambroxius non attenderet ut supra (3), sub pena dupli stipulata. Pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat et abrenunciat legi que dicit quod principalis debitorem (4) prius conveniatur. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die .xvii. septembris, post terciam. Testes Wilielmus Streiaporcus, Amantus de Mari, Nicola filius quondam Hugonis Malloni (5).

577. *Ottone di Castello riceve da Pasquale Rispetto una somma che egli doveva dargli per parte di Guglielmo Sardena Bezanzio per patrimonio della fu sua madre, e ne rilascia quietanza. 17 settembre 1203.*

p].

Confitetur Otto de Castello se recepisse a Pascali Respeto lib. .v. et sol. .viii. pro Wilielmo Sardena Beçançio et quas debebat dare dicto Wilielmo pro patrimonio quondam Iohanne sue matris, et quietum et pagatum se vocat ab eo, et abrenunciat exceptioni non nu(mer)ate peccunie. Et cartam inde factam per manum Oberti de Mercato quantum pertinet ad partem dicti Pascalis cassat et vacuat. Et promittit ei quod decetero requisitionem non faciet per se vel per alium pro se ei vel alicui pro eo occasione predictarum librarium et solidorum, alioquin penam dupli ei stipulanti promittit de quanto ageretur aliquo tempore. Pro pena vero et sorte et cetera. Testes Bonus Vasallus Barbavaira, Marchesius de Vulpaira, Nicola de Raçeto. Actum ea die et loco et hora.

(1) *Concellalo*: Cortesius.

(2) *Nel margine*: ei promittit (*cancellato*: ei dare) eidem termino.

(3) *Cancellato*: Ambroxio; *in sopralinea e nel margine*: Gerardo si Ambroxius non attenderet ut supra.

(4) *Sic!*

(5) *Cancellato*: Actum ea die et loco et hora.

578. *Marchisio di Volpara riceve da Isabella di Filardo una somma in accomandatio per l'Oltremare.* 17 settembre 1203.

Confitetur Marchesius de Vulparia se portare in acomendatione ab Isabella de Filardo lib. .xiii. Ultramare et quo sibi Deus aministraverit causa merca(n)di. Et dat ei licenciam mittendi et portandi per riveiram Solie (1) et faciendi sicut faciet de suis rebus quas portat causa mercandi (2) ad quartam proficui. Et promittit ei Ianuam reducere vel mittere cum testibus in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et ex quibus libris debet expendere et lucrari per libram cum aliis quas portat. Testes Hugeçonus taiaor, Bertramus taiaor. Actum ea die, ante dominum Nicolosi de Cartagenia et fratris, post terciam (3).

579. *Gandolfo Formaiano di Castelletto riceve da prete Alberto di Santa Maria di Nivegio una somma in accomandatio per l'Oltremare.* 17 settembre 1203.

Confiletur Gandulfus Formaianus (4) de Castelletto se portare in accomendatione a presbytero Alberto de Sancta Maria de Nivegio sol. .xx. Ultramare causa mercandi bona fide ad quartam (pro)ficui et ex (5) sine expensis preter in res fornire. Et inde ei Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Testes Marchesius draperius, Lafrancus Papa. Actum a die, sub volta Fornariorum, circa medium diem (6).

580. *Anfosso banchiere compra da Simone d'Iser d'Arras stoffe. onde promette pagargli una somma.* 17 settembre 1203.

[fo. 201 v.] Symonis de Iser de Araço].

Confitetur Anfussus bancherius se comparasse a Symone de Iser de Araço pecias .xii. de blavis de Ipra, unde ei vel eius certo missodare promittit lib. .cxliii. usque ad festum sancti Andree proximum, alioquin penam dupli predicto Symoni stipulanti promittit. Pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat. Testes Wilielmus Manentus, Marchesius draperius,

(1) *In soprallinea:* per riveiram Solie.

(2) *In soprallinea:* causa mercandi.

(3) *Cancellato:* circa medium diem; *in soprallinea:* post terciam.

(4) *In soprallinea:* Formaianus.

(5) *Sic!*

(6) *In sottolinea:* Fornariorum, circa medium diem.

Inbertus de Vercellato, Johannes Mulferius. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xvii. septembris, circa medium diem.

~~X~~ 581. *Guglielmo Dataro riceve da Bertramo Rainaldo una somma in accomendatio, e dichiara di darla in prestito marittimo per bisanti e per lire in Oltremare. 17 settembre 1203.*

Bertrami Rainaldi].

Confitetur Wilielmus Datarus se portare in accomendatione a Bertramo Rainaldo lib. .xx. et quas confitetur se prestare ad usum maris (1) volutata (2) Bertrami pro bis. .m. mercantatulum (2) et pro libris mundis (3) Ultramare et quo sibi Deus aministraverit ire causa mercandi bona fide ad quartam proficui. Et promittit ei Ianuam reducere vel mittere cum testibus in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et ex quibus libris debet expendere et lucrari per libram cum aliis quas portat. Testes Johannes Lavaninus, Johannes Ve(n)tus, Leonus de Guiberto de Reco (4). Actum Ianue sub volta Fornariorum, die .xvii. septembris, post nonam.

582. *Giovanni di Cecerna e Berardo di Camogli ricevono da Amico Lavanno una somma (investita in tarenì) in accomendatio per l'Oltremare. 17 settembre 1203.*

Amici Lavanini].

Confitetur Iohannes de Cecerna et Berardus de Camugio se portare in accome(n)datione ab Amico Lavanino lib. .xiii. et sol. .v. implicatas in tarinos Ultramare in nave que dicitur Donna et quo navis ierit causa mercandi (5) ad quartam proficui et sine expe(n)sis preter in res fornire. Et promittunt ei quisque eorum in solidum Ianuam reducere vel mittere cum testibus in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Testes Grilius de Caneto, Iohannes Lavaninus. Actum ea die et loco et hora. Et abrenunciant juri quo cavetur et omni juri (6).

583. *Rosso de Volta compra da Nicola Tinevello stoffe, onde promise di pagargli una somma. 17 settembre 1203.*

(1) *Cancellato*: sua.

(2) *Sic!*

(3) *Nel margine*: et quas confitetur . . . . . pro libris mundis.

(4) *In soprolinea*: de Reco.

(5) *In soprolinea*: causa mercandi.

(6) *Nel margine*: juri.

Nicole Tinevelli].

Confitetur Rubeus de Volta se comparasse a Nicola Tinevello pecias .v. de drapis (1) de Guanto, abrenuncians exceptioni non accepte rei (2), unde ei vel eius certo misso dare promittit lib. **.lxiii**  $\frac{1}{2}$ . den. ian. usque ad festum sancti Andree proximum, alioquin penam dupli ei stipulanti promittit. Pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat. Testes Grillus de Caneto, Nicola Urse(t)us, Imbertus de Vercellato. Actum ea die et loco et hora.

**584.** *Rosso de Volta compra da Simone di Stanford stoffe, onde promette di pagargli una somma.* 17 settembre 1203.

Symonis de Stanforti].

Confitetur Rubeus de Volta se comparasse a Symone de Stanforti pecias .vi. de drapis de Guanto et pecias .vii. de drapis (3) de Ipra, abrenuncians exceptioni non accepte rei, unde ei vel eius certo misso dare promittit lib. **.clxxxv.** den. ian. usque ad festum sancti Andree proximum, alioquin penam dupli ei stipulantii promittit. Pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat. Testes Amantus de Mari, Lafrancus Porcus, Inber-tus de Vercellato, Nicola Ursetus. Actum ea die et loco et hora (4).

**585.** *Lanfranco di San Lorenzo riceve da Amante de Mari una somma, parte della quale appartenente alla madre Ricomanda, in accomendatio per la Sicilia.* 17 settembre 1203.

Amanti].

Confitetur Lafrancus de Sancto Laurentio se portare in accomen-datione ab Amanto de Mari lib. **.l.**, quarum confitetur quod sunt lib. **.xxv.** Ricomande sue matris, in Siciliam et quo sibi Deus ami-nistraverit causa mercandi ad quartam proficui. Et promittit ei lanuam reducere vel mittere cum testibus in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et ex quibus libris debet expendere et lucrari per libram cum aliis quas portat. Testes Rubeus de Volta, Nicola Ursetus, Imbertus de Vercellato. Ac-tum ea die et loco et hora.

(1) *Nel margine:* de drapis.

(2) *In sopralinea:* abrenuncians exceptioni non accepte rei.

(3) *In sopralinea:* de drapis.

(4) *In sottolinea:* et hora.

**586.** *Berardo di Camogli riceve da Rubaldo Calegari di Chiavica una somma in accomendatio per l'Oltremare. 17 settembre 1203.*

Rubaldi Calegarii, p.].

Confitetur Berardus de Camugio se portare in accomendatione a Rubaldo Calegario de Clavica lib. .vi. (1) Ultramare in nave que dicitur Donna et quo navis ierit causa mercandi bona fide ad quartam proficui et sine expensis preter in res fornire. Et promittit ei Januam reducere vel mittere vel cum testibus in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Testes Amicus Lavaninus, Johannes Patronus, Johannes de Ceerna. Et que libre debent equaliter lucrari per libram cum aliis quas portat. Actum ea die, loco et hora.

**587.** *Colomba madre di Guglielmo di Volpara e Anna sua nuora ricevono un mutuo da Giacoma figlia del su Vassallo Grande, onde promettono di pagarle una somma. Fidejussore Giacomo di Trecastelli. 17 settembre 1203.*

[fo. 202 r.] (2) Jacobe].

Confitentur Columba mater Wilielmi de Vulpara et Anna sua nurus uxor predicti Wilielmi se cepisse tantum mutuo a Iacoba filia quondam Vasallis Gramdis (3) abrenunciantes exceptioni non non (3) accepte rei, unde ei vel eius certo misso per se vel per suum certum missum dare et solvere promittunt lib. .xxvi. et sol. .v. per totum novembrem proximum, alioquin penam dupli ei stipulantem promittunt queque (4) earum in solidum. Pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita et habenda ei pignori obliga(n)t in solidum, et abrenunciant juri quo cavetur et omni juri et decreto senatus consultus velleiani, legi iulie, juri hypothecarum et omni juri. Que omnia facit (3) consilio Jacopi de Tribus Castellis et Rubaldi de Castello, quos elegent pro consiliatoribus. Preterea Jacopus de Tribus Castellis constituit se proprium et principalem debitorem et pagatorem dicte Iacobe si Columba et Anna non attenderint ut supra alioquin penam dupli ei (5) stipulanti promittit. Pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat et abren(un)ciat legi que dicit quod principalis debitor prius conve-

(1) In sopralinea: lib. .vi.

(2) Nel margine superiore: .MCCMI. Indictione quinta. In septembri.

(3) Sic!

(4) quisque cambiato in queque.

(5) In sopralinea: ei.

natur et omni juri. Testes Rubaldus de Castello, Thomas de Stacione, Martinus de Tribus Castellis. Actum in domo heredum (1) Vasalli Grandis, die .xvii. septembris, ante vesperum.

**588.** *Le predette Colomba e Anna promettono a Giacomo di Trecastelli di risarcirlo dai danni che gli derivassero dalla fidejussione da lui prestata a loro favore verso Giacoma figlia del suo Vassallo Grande.* 17 settembre 1203.

Jacopi de Tribus Castellis].

Promittunt predicta Columba mater Wilielmi de Vulpaira et Anna sua nurus Iacopo de Tribus Castellis (2) exetraeere (3) eum (4) ab omni dampno et expensis et missionibus quod vel (5) quas ipse vel aliquis pro eo posset pervenire occasione promissionis (6) et obligationis quam fecit pro eis Iacobe filie quandam Vasalli Grandis. Alioquin penam dupli ei stipulalanti (3) promitunt queque earum in solidum de quanto lis vel questio mota fuerit vel requistio facta fuerit aliquo tempore, rato manente pacto. Pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita et habenda queque earum in solidum, tali pacto quod pena commissa et cetera (7), et abrenunciant decreto senatus consultus velleiani et omni juri. Que omnia faciunt consilio Rubaldi de Castello, Thome de Stacione quos eligunt pro consiliatoribus. Testes consiliatores, Balduinus de Porta (8). Actum ea die et loco et hora.

**589.** *Guido Vetulo di Passano dichiara di dovere a Bonvassallo Barbavaria una somma, (onde gli diede in pegno tenute e terre donandogliene l'usufrutto) e i patti che ne derivano si dichiarano prorogabili a volontà delle parti.* 17 settembre 1203.

Bonivassalli Barbavaire].

Ego Guido Vetulus de Paxano confitetur (9) quod debeo tibi dare Bono Vasallo Barbavaire lib. .xxviii. den. ian. a natale Domini proximo ad annum unum proximum, unde tibi ob(li)gavi nomine

(1) *In soprallinea:* heredum; *cancellato:* predicte Jaco Jacobe.

(2) *In soprallinea:* Jacopo de Tribus Castellis.

(3) *Sic!*

(4) *Cancellato:* Jacopium de Tribus Castellis; *in soprallinea:* eum.

(5) *In soprallinea:* quod vel.

(6) *promissiones cambiato in* promissionis.

(7) *In soprallinea:* tali pacto . . . et cetera.

(8) *In soprallinea:* Balduinus de Porta.

(9) *Sic!*

pignoris omnes tenutas et (1) terras quas habeo in Anço cum omnibus suis pertinenciis, prout in carta inde facta per manum Iohannis notari continetur (2), de quibus ego Bonus Vasallus (3) supedo (4) tibi (5) terminum a secundo (6) natale Domini proximi anni usque ad pasca proximam (7) sub tali conditione, quod si non (8) dederis mihi ad pasca predicta predictas libras (9), quandocumque dedisses (10) mihi predictas lib. .xxviii. in illo anno ultra terminum (11) non ob hoc minus habeam usufructum illius anni, et sic omni anno (12). Ego Guido Vetulus (13) promitto tibi Bono Vasallo attendere et complere ut supra (14) dum tibi placuerit tenere predictas (4) tenutas, salvis pactis omnibus (15) et convenientibus prioris carte facte facte (4) per manum Iohannis notarii. Alioquin penam dupli tibi (16) predicto Bono Vasallo stipulanti (17) promitto de quanto predicta usufructa valent. Pro pena vero et pro sorte omnia mea bona habita et habenda et specialiter supradictas tenutas (18) tibi pignori obligo. Testes Oliverius de Platea Lunga, Wilielmus Barbavaira, Ricardus (19) de Savignono. Actum Ianue ante domum quondam (20) Delome(de), die .xvii. septembris, ante vesperum.

**590.** *Giovanni de Corvo compra stoffe da Benedetto Fulcherato milanese, onde promette di pagargli una somma. 17 settembre 1203.*

Benedicti Fulcherati].

Constitetur Iohannes de Corvo se comparasse pecias .ii. de albaxe-

(1) *In sopralinea*: tenutas et.

(2) *In sopralinea*: continetur; *cancellato*: de.

(3) *In sopralinea*: ego Bonus Vasallus.

(4) Sic!

(5) *In sopralinea*: tibi.

(6) *Cancellato*: a predicto; *in sopralinea*: a secundo.

(7) *In sopralinea*: usque ad pasca proximam. La parola proximam in inciostro più ricalcato su altra parola, che è leggibile nell'ultima parte: extatis.

(8) *In sopralinea*: si non.

(9) *In sopralinea*: predictas libras.

(10) L'ultimo s è scritto su un t.

(11) *In sopralinea e nel margine*: in illo anno ultra terminum.

(12) *Cancellato*: in anno.

(13) *In sopralinea*: Ego Guido Vetulus.

(14) *Nel margine*: attendere et complere ut supra.

(15) *In sopralinea*: omnibus.

(16) *In sopralinea*: tibi.

(17) *Cancellato*: promittunt.

(18) *In sopralinea*: et specialiter supradictus tenutas.

(19) Scritto sopra un precedente Rubaldus.

(20) *In sopralinea*: quondam.

tis a Benedicto Fulchererato (1) Mediolanensi, unde ei dare promittit sol. .xl. ad sanctum Andream proximum, alioquin (2) penam dupli stipulata promittit (3). Testes Iohannes Pellicia, Ogerius de Porta. Actum Ianue ante (4) domum Pignoli, die .xvii. septembris, circa vesperum (5).

**591.** *Martino di Garibaldo contrae con Bonvillano notaio una societas per l'Oltremare per un solo viaggio, con licenza di portarla per terra nella Siria. 17 settembre 1203.*

[*fo. 202 v.*] (6) Boni Villani notarii].

Confitetur Martinus de Garibaldo se recepisse in societate a Bono Villano notario lib. .xxi  $\frac{1}{2}$ . et de suis ponit lib. .x. et sol. .xv. Hanc vero societatem portat Ultramare et inde (7) quo sibi Deus aministraverit ire (8) in uno viatico causa mercandi (9), et dat ei licenciam mittendi et portandi per terram Solie causa mercandi in (10) facto uno viatiquo (1) ex quo fuerit Ultramare. Promittit ei Ianuam reducere in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit aliquo mo(do) lucrari (11) ex quo exierunt portum Ianue cum capitali, preter suum conductum, et salvo capitali cuiusque proficuum per medium debent partiri. Testes Ingo Streiaporeus, Henricus Nepitella, Otto de Langasco. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die. xvi. septembris post vesperas.

**592.** *Enrico Nepitella promette a Marino Bruno, del quale è costituito certus missus, che porterà a negoziare ad quartam proficiuì tutto quanto potrà recuperare di una somma a lui dovuta da Vassallo Fornari. 17 settembre 1203.*

Marini Bruni, p.].

Ego Henricus Nepitella promittito tibi Marino Bruno de toto hoc

(1) *Sic!*

(2) *Cancellato*: sub; *in sopravallina*: alioquin.

(3) *Nel margine*: promittit.

(4) *In sopravallina*: ante.

(5) *Prima della fine del fo. v'è uno spazio bianco supplementare chiuso da una riga orizzontale.*

(6) *Nel margine superiore*: .MCCIII. Indictione quinta. In septembr.

(7) *In sopravallina*: inde.

(8) *Nel margine*: ire.

(9) *In sopravallina*: causa mercandi.

(10) *Scritto sopra un ex cancellato a inchiostro fresco.*

(11) *In sopravallina*: lucrari.

quod (1) recuperaverit de lib. .xxxv., quas debet tibi dare Vasallus Fornarius sicut in carta inde facta per manum Iacobi notarii continetur et quam cartam mihi das, et de quo debito facis me tuum certum missum et in tuo loco, prout in litteris sigillo communis Ianue sigillatis continetur (2) totum hoc (3) quod habere potero vel recuperare sine meo dampno aliquo modo, promitto tibi quod (4) duceam (9) sive portabo eum causa mercandi vel in quo ibo (5). Et de toto eo quod habere potero salvo capitali de proficuo debeo habere quartam partem ut tu mihi promitis (6). Et ego promitto tibi reducere in potestate tua (7) vel tui certi missi proficuum et capitale de toto hoc quod recuperabo. Testes Ingo Streiaporcus, Lafrancus Lecarus. Actum ea die et loco et hora.

**593.** *Giovanni Claparino di Varese dà quietanza della dote di sua moglie Adalasia figlia del fu Filippo di Cerli, e le costituisce l'antefatto. 17 settembre 1203.*

Patrimonium Adalaxie].

Confitetur Iohannes Claparinus de Varese (8) se habuisse et recepisse de dote sue uxorius Adalaxie filie quondam Felippi de Cerlli lib. .vi. et sol. .xiii. et quietum et pagatum se vocat ab ea, et abrenunciant exceptio(ni) (9) non nu(mer)ate peccunie vel non solute dotis, et donationem nomine antifacti facit ei lib. .vi. et sol. .xiii. (10) den. ian., ad habendum, tenendum et quicquid voluerit pro more et consuetudine civita(tis) Ianue. Pro dote vero et antifacto omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat (11). Testes Hugo de Sancto Thome, Vasallus Rapallinus de Sancto Thome (12), Iohannes Vetulus (13). Actum Ianue sub volta Fornariorum, die .xvii. septembbris, circa completorium.

(1) Cancellato: ru.

(2) Cancellato: aliquo modo et sine meo dampno quod

(3) In sopralinea: hoc.

(4) In sopralinea: vel recuperare.... tibi quod.

(5) Nel margine: ibo. Già le parole precedenti da vel in avanti erano scritte su altro testo ora illeggibile.

(6) Nel margine: ut tu mihi promitis.

(7) In sopralinea: tua.

(8) In sopralinea: de Varese.

(9) Sic!

(10) In sopralinea: .xiii.

(11) Nel margine: ei pignori obligat.

(12) In sopralinea: me.

(13) Nel margine: Vetulus.

**594.** *Ugolino Cavarunco riceve da Nicoloso di Cartagenia una somma in moneta genovina in mutuo per once di tareni in Sicilia, onde gli dà in pegno il suo cavallo che egli deve vendere.* 18 settembre 1203.

Nicolosi de Cartagenia].

Confitetur Hugolinus Cavaruncus se cepisse mutuo a Nicoloso de Cartagenia lib. .xxxvii. den. ian., abrenuncians exceptioni non numerate peccunie, unde ei vel eius certo misso dare promittit pro quibuslibet sol. .xli. unctiam unam auri de tarrenis in Siciliam, mundam ab omni drito et avariis et de iusto peso. Unde dat et cedit ei nomine pignoris cavallum suum, et quem debet Nicolosus portare et (1) vendere in Siciliam, et pagare se de predictis unctiis sine omni eius omniumque pro eo contradictione. Et quem equum vadit ad fortunam dicti Hugolini omnibus modis (2) sana eunte nave vel maiori parte rerum ipsius navis in qua ibit Nicolosus (3) et in Siciliam debet esse cavallus predictus (4) et est ad fortunam dicti Hugolini tamdiu quod vendiderit eum excepto quod si in cupla (5) predicti Nicolosi se magagnaret, quod foret ad fortunam dicti Nicolosi. Et si in pignore desiceret quod se pagare non posset de predicti unctiis (6), promittit ei dare pro unaquaque uncia non soluta lib. .iii. in Ianua usque ad mensem unum postquam Ianuam redierit vel quo lignum quod eligeret cum testibus Ianuam applicaret, sano veniente illo ligno vel maiori parte rerum ipsius ligni Ianuam (7), sub pena dupli stipulata. Pro pena et sorte et cetera (8). Et missiones omnes quas fecerit in predicto cavallo (9) sint super dictum Hugolinum. Residuum si quod fu(e)rit a solutione dictarum unciarum promittit ei predictus Nicolosus (10) Ianuam madare vel portare secum causa mercandi quo ierit cum suis rebus, et reducere in potestate eius vel sui certi missi proficuum et capitale (11) quod fuerit in illo residuo. Testes Bartolomeus Galleta,

(1) *In sopravlinea*: Nicolosus portare et.

(2) *In sopravlinea*: omnibus modis.

(3) *In sopravlinea*: Nicolosus.

(4) *In sopravlinea*: cavallus predictus.

(5) *Sic!*

(6) *In sopravlinea*: de predictis unctiis.

(7) *Cancellato*: res sue reverterentur Ianuam; *in sopravlinea e nel margine*: lignum quod.... ligni Ianuam.

(8) *In sopravlinea*: Pro pena et sorte et cetera.

(9) *Cancellato*: equo; *in sopravlinea*: cavallo.

(10) *In sopravlinea*: predictus Nicolosus.

(11) *In sopravlinea*: et capitale.

Ansaldus Boletus, Wilielmus Cavaruncus. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die .xviii. septembris, circa terciam.

**595.** *Giacomo Petenerio di Alessandria compra da Nicola Tinevello stoffe onde promette pagargli una somma. 18 settembre 1203.*

[*fo. 203 r.*] (1). Nicole Tinevelli].

Confitetur Iacomus Petenerius de Alexandria se comparasse a Nicola Tine(ve)llo pecias .vi. de drapis de Lisna .iii. et de Ipra .iii. (2), unde ei dare promittit lib. .lviii. den. ian. ad festum sancti Martini proximum. Et si ita non attenderit omnes expensas et mutuum et gueerdonum quod vel quas fecerit a termino inde ei restituere promittit. Et inde omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat. Testes Inbertus de Vercellato, Grillus de Caneto. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die .xviii. septembris, post terciam.

**596.** *Il predetto Giacomo Petenerio compra da Simone di Stanford stoffe onde promette pagargli una somma. 18 settembre 1203.*

Symonis de Stanforti].

Confitetur predictus Iacomus Petenerius se comparasse a Symone de Stanforti pecias .vi. de drapis de Araço, unde ei vel eius certo misso dare promittit lib. .xxii  $\frac{1}{2}$ . den. ian. usque ad festum sancti Michaelis proximum. Et si ita non attenderit omnes expensas et mutuum et gueerdonum quod vel quas pro his denariis faciet a termino inde ei restituere promittit. Et inde omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat. Actum ea die et loco et hora.

**597.** *Ugo Gaforo di Alessandria compra da Nicola Tinevello stoffe onde promette pagargli una somma. 18 settembre 1203.*

Nicole Tinevelli].

Confitetur Hugo Gaforus de Alexandria se comparasse pecias .ii. de drapis de Lisna et drapum unum de Araço (3) a Nicola Tinevello, unde ei vel eius certo misso dare promittit lib. .xvii. et sol. .xii. ad festum sancti Martini proximum. Et si ita non attenderit omnes expensas et mutuum et gueerdonum quod vel quas pro his denariis fecerit a termino inde ei restituere promittit. Et inde omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligant. Actum ea die et loco et testibus et hora.

(1) *Nel margine superiore:* .MCCIII. Indictione quinta. In septembri.

(2) *In soprallinea:* .iii. et de Ipra. .iii.

(3) *In soprallinea:* et drapum unum de Araço.

**598.** *Grillo di Canneto compra da Anselmo Malcalzato milanese stoffe onde promette pagargli una somma.* 18 settembre 1203.

Anselmi Malcalçati].

Confitetur Grillus de Caneto se comparasse tot drapos de lana ab Anselmo Malcalçato Mediolanensi, unde ei vel eius certo misso dare promittit lib. .viii. et sol. .xiii. usque ad dies .xv. proximos, sub pena dupli stipulata. Testes Iohannes (1) Vetulus, Petrus de Mari. Actum ea die et loco (2).

**599.** *Guido Fornario riceve da Vassallo Mazzucco una somma in moneta genovina in mutuo per bisanzi in Alessandria.* 18 settembre 1203.

Vasalli Maçuchi, p.].

Confitetur Guido Fornarius se cepisse mutuo a Vasallo Maçuco sol. .xx. den. ian., renuens (3) exceptioni non numerate peccunie, unde ei vel eius certo misso dare promittit bis. .ii. minus quartam saracenales (4) de Alexandria (5), mundos ab omni drito et avariis ei de iusto peso, usque ad duos menses proximos postquam navis que que dicitur Torexana fuerit Alexandriam vel alio loco quo fecisset portum (6), sana eunte vel maiori parte rerum ipsius navis (7) sub pena dupli stipulata. Testes Bonus Villanus notarius, Iohannes de Mascarana. Actum Ianue sub volta Fornariorum, ea die, post terciam.

**600.** *Guglielmo di Castello costituisce Baiamonte Barlaira suo certus missus per il possesso della casa di Stefano di Chiavica, marito della fu Aimelina, in occasione di un'obbligazione di Guglielmo verso gli eredi del fu Raimondo di Frexia.* 18 settembre 1203.

Baiamontis Barllaire].

Wilielmus de Castello constituit Baiamontem Barllairam suum certum missum et suum procuratorem (8) et in suum locum nominative de possessione domus Stephani (9) de Clavica mariti quon-

(1) *Cancellato*: Wilielmus; *in soprallinea*: Ichannes.

(2) *Nel margine*: loco.

(3) *Sic!*

(4) *Nel margine*: saracenales.

(5) *Alexandriam cambiato in Alexandria*.

(6) *Cancellato*: fuerit Alexexand:iam (*sic*). *In soprallinea*: navis que . . . .

(7) *Cancellato*: que dicitur Torexana vel maiori parte rerum ipsius navis.

(8) *In soprallinea*: et suum procuratorem.

(9) *Cancellato*: judei.

dam Aimeline, occassione obligationis quam dictus Wilielmus tenetur heredibus quondam Raimundi de Frexia pro predicto Stephano et pro predicta Aimelina (1), promittens ei quod totum id quod faciet dictus Baiamons cum consilio Uberti judicis de predicta domo occassione predicte obligationis vel alio modo tenere et habere firmam et ratam et contra non venturum per se vel per alium prose, sub pena librarum .c. den. ian. stipulata. Pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat. Testes Opiço de Castello, Rainerius Marchio de Gavio. Actum Ianue sub porticu domus eiusdem Wilielmi, die .xviii. septembris, post terciam.

**601.** *Ugo (o Enrico) Mazale cede a Zaccaria di Castello tutti i suoi diritti sulla terra che Oberto Porco e sua moglie Montanaria avevano venduto al suddetto Zaccaria; questi garantisce Enrico Mazale da ogni danno che potesse derivargli dall'obbligazione, da lui contratta, di far rogare in suo favore dal fratello Ugo Mazale una carta riguardante la stessa terra, 18 settembre 1203.*

Cachacarie (2), Henrici Maçalis].

Ego Hugo Macalis remitto tibi Cacharie de Castello omne jus, rationes, ractiones (2) et actiones, reales et personales, utiles et directas (3), quod vel quas habeo vel habere posse(m) aliquo modo in terra quam vendidit tibi Oberitus Porcus et eius (4) uxor Montanaria, prout in carta inde facta per manum Iohannis notarii (5). Terra est in Bisano in hora que dicitur Veriubium, cui coheret a duabus (6) partibus terra tui Cacharie et a (2) a tercia (7) via publica. Et finem et refutacionem et remissionem et transactionem facio tibi per me et per meam uxorem et per meos heredes et pactum de non petendo aliquod decetero, et promitto tibi quod de predicta terra nec eius occasione decetero requisitionem non faciam vel actionem movebo contra te vel contra heredes tuos vel vel (2) contra aliquam personam (8) per me (9) per meos heredes (10) oc-

(1) *In soprallinea*: et pro predicta Aimelina.

(2) *Sic!*

(3) *Net margine e in soprallinea*: reales et personales, utiles et directas.

(4) *In soprallinea*: eius.

(5) *In soprallinea*: prout in carta inde facta per manum Iohannis notarii.

(6) *Cancellato*: tribus. *In soprallinea*: a duabus.

(7) *Cancellato*: quarta. *In soprallinea*: a tercia.

(8) *In soprallinea*: contra te . . . aliquam personam.

(9) *Cancellato*: nec per nec.

(10) *Cancellato*: vel contra aliquam personam.

casione dicte terre (1), alioquin penam dupli tibi stipulanti promitto (2) de quanto lis vel questio mola fuerit vel requisitio facta fuerit aliquo tempore, [fo. 203 v.] (3) rato vero manente pacto. Pro pena vero et pro sorte omnia mea bona habita et habenda tibi pignori obligo. Et ego Çacharias extrao te Henricum Maçalem ab omni dampno et expensis et missionibus quod vel quas posses pervenire aliquo modo de obligatione qua tenebaris mihi de predicta terra, quod debebas facere quod frater (4) tuus Hugo Maçalis faceret mihi cartam in laude tui judicis pro (2) in predicta carta venditionis (5) facta a predicto Iohanne notario continetur, ut decetero non tenearis mihi, et te conservabo indepnem omni tempore, alioquin penam dupli tibi stipulanti promitto de quanto ageretur aliquo tempore, rato vero manente pacto. Pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita et habenda tibi pignori obligo. Testes Otto de Castello Bonus Vasallus (6) Pignolus, Petrus Octanus. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xviii. septembbris, post terciam.

**602.** *Alberto Montanaro dichiara di dovere a Pagano di Morgora milanese una somma per balle da lui vendutegli, onde gli dà in pegno alcune merci. Fidejussore per Pagano di Morgora Anselmo Malcalzato. 18 settembre 1203.*

Alberti Mo(n)tanarii, p.].

Confitetur (7) Albertus Montanarius se debere dare lib. .lvi. et sol. .v. den. ian. Pagano de Morgora' Mediolanensi pro precio duarum ballarum quas ei vendidit, quas libras ei dare promittit usque ad festum omnium sanctorum proximum. Unde ei dat et cedit nomine pignoris bariliam unam indici que est cant. .ii. et rotulos .xviii. cum barili de bagaldello (8) sine cordis, sub tali condicione quod si non dederit ei predictis (9) libras ad terminum dictum (10) quod habeat licenciam vendendi indicum et solvendi se de suo debito sine omni eius omniumque pro eo contradictione. Et si in pignore desiceret quod se pagare non posset, totum hoc quod deer-

(1) *In soprallinea*: occasione dicte terre.

(2) *Sic!*

(3) *Nel margine superiore*: .MCCIII. Indictione .v. In septembri.

(4) *Cancellato*: meus.

(5) *In soprallinea*: venditionis.

(6) *Cancellato*: de Castello.

(7) *Cancellato*: Paganus de N.

(8) *In soprallinea*: de bagaldello.

(9) *Sic!*

(10) *In soprallinea*: ad terminum dictum.

rit (1) promittit ei restituere eidem termino, sub pena dupli stipulata, et residuum, si fuerit, promittit ei dare. Et quod indicum stat ad fortunam dicti Pagani. Et de toto residuo quod fuerit in predicto indicu constituuit se Anselmus Malealçatus proprium et principalem debitorem et pagatorem dicto Alberto, sub pena dupli stipulanti, vendito indicu (2). Pro pena vero et sorte et cetera, et abrenunciat legi que dicitur quod principalis debitor prius conveniatur. Testes Nicolosus de Cartagenia, Antolinus Placentinus, Bonus Vasallus de Cartagenia. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die .xviii. septembbris, post terciam.

**603.** *Amante de Mari riceve, col consenso del socio Baiamonte Ba(r)laria, da Guglielmo Streiaporco una somma (investita come il resto della societas) in accomendatio per l'Oltremare.* 18 settembre 1203.

Wilielmi Streiaporci].

Confitetur Amantus de Mari se portare, voluntate Baiamontis Ballarie presentis, cum quo habet societatem, in accomendatione a Wilielmo Streiaporco lib. .xxv., implicatas comuniter (3) cum rebus societatis, Ultramar et vel (4) quo sibi Deus aministraverit causa mercandi. Et dat ei licenciam mittendi (5) et portandi per riveiram Solie (6) et faciendi sicut faciet de rebus societatis causa mercandi bona fide ad quartam proficui. Et promittit ei Ianuam reducere vel mittere cum testibus in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et ex quibus libris debet expendere et lucrari per libram cum aliis quas portat. Testes Buccucius de Reco, Ricus Ballaira, Baiamons de Trencherio. Actum Ianue sub porticu eiusdem Baiamontis, die .xviii. septe(m)-bris, circa medium diem.

**604.** *Buccuccio de Orto contrae una accomendatio con Angelasia sua suocera.* 18 settembre 1203.

Angelaxie p.].

Confitetur Buccuccius de Orto se portare voluntate Baiamontis Bal-

(1) *Stc!*

(2) *Nel margine:* vendito indicu.

(3) *In sopralinea:* comuniter.

(4) *In sopralinea:* vel.

(5) *Cancellato:* mittindi. *In sopralinea:* mittendi.

(6) *In sopralinea:* per riveiram Solie.

laire presentis, cum quo habet societatem, in accomendatione ab Angelaxia socera sua lib. .XL. implicatas in capreis Alexandriam vel quo sibi Deus aministraverit causa mercandi et faciendi sicut faciet de rebus societatis, ad quartam proficui. Et promittit ei Ianuam reducere vel mittere cum testibus in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et de quibus libris debet expendere per libram cum aliis quas portat. Testes Riçus Barlaira, Wilielmus Bucucius. Actum sub portico dicti Bucucii, die .XVIII. septembris, circa nonam.

**605:** *Buccocio di Recco riceve, col consenso del predetto socio Biamonte, da Altilia moglie di Ogerio d'Albissola una somma investita in pelli di capra, in accomendatio per Alessandria. 18 settembre 1203.*

Altilie p.]

Confitetur Buccocius de Reco se portare, volu(n)tate dicti Biamontis cum quod habet societatem, in accomendatione ab Altilia uxore Ogerii de Albiceola de rebus sui martiri lib. .XX. implicatas in capreis Alexandriam vel quo sibi Deus aministraverit causa mercandi et faciendi sicut faciet de rebus societatis. Et promittit ei Ianuam reducere vel mittere cum testibus in potestate eius vel sui certi missi proficuum et capitale. Et dat ei licenciam (1). Actum ea die et loco et hora.

**606.** *Giacomo Nepitella riceve da Contessa moglie di Bertramo di Nervi una somma in accomendatio per la Sicilia. 18 settembre 1203.*

[fo. 204 r.] (2) Co(n)tesse].

Confitetur Iacomus Nepitella (3) se recepissee in accomendatione a Contessa uxore Bertrami de Nervi de rebus sui mariti lib. .L. in Siciliam vel quo sibi Deus aministraverit ire causa mercandi ex quo exierit portum Ianue ad quartam proficui. Et promittit ei Ianuam reducere vel mittere cum testibus in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et ex quibus libris debet expemdere (4) et lucrari per libram cum aliis quas portat. Testes Bonus Iohannes Respetus, Iohannes Nepitella. Actum Ianue

(1) In sopralinea sopra vel mittere et dat ei licenciam.

(2) Nel margine superiore: .MCCIII. Indictione quinta. In septembri.

(3) Cancellato: se pro.

(4) Sic!

in domo heredum quondam Lafra(n)ci de Crosa, die .xviii. septembris, post nonam.

**607.** *Giacomo Nepitella riceve da Maria vedova di Lanfranco di Crosa una somma, investita, in accomendatio per la Sicilia: inoltre una somma da sua cognata Giulietta.* 18 settembre 1203.

Casatio carte volu(n)tate parcium, Marie] (1).

Confitetur Iacomus Nepitella se portare in accomendatione a Maria uxore quondam Lafranci de Crosa de rebus suorum filiorum lib. .cl. implicatas (2) in Siciliam vel quo sibi Deus aministraverit ire causa mercandi bona fide ad quartam proficui. Et promittit (3) ei Ianuam reducere vel mittere cum testibus in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et ex quibus libris debet expemdere (3) et lucrari per libram cum aliis quas portat. Actum ea die et loco et testibus (4) et hora. Et sol. centum a Uleta (3) sua cognata, et qui sunt de iudicatu quod pater suus Lanfrancus sibi judicavit (5).

**608.** *Giacomo Nepitella riceve da Giardina sua sorella una somma in accomendatio per la Sicilia.* 18 settembre 1203.

Iardine].

Confitetur Iacomus Nepitella se portare in accomendatione a Iardina sua soreore de rebus filiorum suorum, ut ipsa dic(i)t, lib. .L. in Siciliam et quo sibi Deus aministraverit causa mercandi ad quartam proficui. Et promittit ei Ianuam reducere vel mitte(re) cum testibus in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et ex quibus libris debet expemdere (6) et lucrari per libram cum aiiis (6) quas porrtat (6). Testes Merllus Buferius (7), Wilielmus Bolla, Simon Respetus, Grimaldus de Castello (8). Actum Janue in domo heredum dicte Iardine, die .xviii. septembris, post nonam (9).

(1) Atto interamente cancellato riga per riga

(2) In soprallinea: implicatas; in auro cancellato.

(3) Sic!

(4) Di qui in avanti l'inchiostro diverso sembra denunciare un'aggiunta posteriore.

(5) Cancellato: et de extradotibus predicte Marie sue socere sol. c.

(6) Sic!

(7) Cancellato: Bolla.

(8) In soprallinea: Sion Respetus, Grimaldus de Castello.

(9) In sottolinea: post nonam....

**609.** *Merlo Buferio riceve da Giacomo Nepitella una somma in accomendatio per la Sardegna.* 18 settembre 1203.

Iacomi Nepitelle].

Confitetur Merllus Buferius se portare in accomendatione a Iacomo Nepitella lib. xv. in Sardeniam in nave que dicitur Ialna et quo sibi Deus aministraverit causa mercandi ad ad (1) quartam proficui. Et promittit (1) ei Ianuam reducere vel mittere cum testibus in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus derit cum capitali. Et ex quibus libris debet expendere et lucrari per libram cum aliis quas portat. Testes Symon Respetus, Grimaldus (2) de Castello. Actum ea die et loco et hora.

**610.** *Anselmo Malcalzato milanese riceve da Ricalcato Ricalcati del borgo di Carai una somma in moneta genovina in mutuo a cambio traiettizio per moneta imperiale.* 18 settembre 1203.

Anselmi Malcalçati].

Confitetur Anselmus Malcalçatus Mediolanensis se cepisse tot denarios ian. mutuo nomine ca(m)bii a Recalcato de Recalcatis de burgo de Carai, abrenuncians exceptioni non numerate peccunie, unde ei vel eius certo misso dare promittit lib. xxx. den. imperiale in Mediolano (3) a d(omi)nica proxima usque ad dies xv. proximos. Et si ita non attenderit omnes expensas et mutuum et gueerdonum quod vel quas pro his denariis fecerit a termino inde ei restituere promittit. Et sua bona pignori obligat. Testes Iacomus de Bu(m)bello, Martinus de Petra de burgo de Carai. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die xviii. septembbris, post vespertas (4).

**611.** *Giovanni de Caro compra da Ruggero Pizallo milanese stoffe onde promette pagargli una somma.* 18 settembre 1203.

Rogerii Piçalli].

Confitetur Iohannes de Caro se comparasse a Rogerio Piçallo Mediolanensi verubium unum fustaneorum, unde ei vel eius certo misso dare promittit lib. .x. den. ian. usque ad medium octubrem proximum, alioquin penam dupli predicto Rogerio stipulanti promittit. Pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita et habenda

(1) Sic!

(2) Scritto su un precedente Grillus.

(3) Cancellato: ian. In sopralinea: imperialium in Mediolano.

(4) In sottolinea: vespertas

ei pignori obligat. Testes Wilielmus de Cremona, Amicus de Rappallo. Actum ea die et loco et hora.

**612.** *Enrico figlio di Marino di Soziglia e Villano di Castelletto promettono a Lamberto Fornario di portargli per nave dall'Oltremare a Genova una certa quantità di mercanzie per un determinato nolo, e inoltre di dargli una somma in bisanzi in Oltremare o in genovini a Genova.* 18 settembre 1203.

[*fo. 204 v.*] (1).

(2) Nos Henricus Ilius Marini de Soxilia et Vilanus de Castelletto promittimus tibi Lamberto fornario aducere cant. factas centum, sicut medietatem de bumbace et aliam medietatem de aliis mercibus, de Ultramare in Ianuam in nave que dicitur Donna ad ractionem de bis. .mii. pro cant., et que canterata a decem usque in (3) centum sint in electione tui Lamberti, a die illo quo navis predicta fecerit portum Ultramare ad duo menses proximos, nisi quantum remansisset (4) justo Dei impedimento. Et si non elegisses ad terminum dictum, quod predicta canterata .c. essent firma, item promittimus (5) tibi Lamberto dare bis. .l. saracenales Ultramare in tua voluntatem (5) ad duos me(n)ses proximos ex quo fuerimumus (6) Ultramare, sicut quisque nosirum bis. .xxv. Et si non solverimus tibi predictos bisantios Ultra(m)are, promittimus darre (5) tibi vel tuo certo misso pro unoquoque bisantio non soluto sol. .x. (7) in Ianua usque ad duos menses postquam dicta navis fuerit Ianuam sana eu(n)te dicta nave vel maiori parte rerum navis (8), et portare platas .x. in predicta nave ex dono. Hec omnia supradicta promittimus tibi Lanberto attendere et completere et observare et contra non venturos in aliquo predictorum per nos vel per alium pro nobis. Alioquin penam bisantiorum .c. saracenales tibi stipulanti promittimus, quisque nostrum bis. .l. Pro pena vero et pro predictis omnibus ut supra observandis. Testes Marchesius draperius, Petrus de Clavari. Actum Ianue in domo Porcorum, die .xviii. septembri, post vesperas.

(1) *Nel margine superiore:* .MCCIII. Indictione quinta. In septembri.

(2) *Pubblicato in E. BYRNE, op. cit., pp. 71 e seg.*

(3) *Cancellato:* ad. *In soprалinea:* in.

(4) *Scritto su un precedente remanserit.*

(5) *Sic!*

(6) *In soprалinea:* ad duos menses proximos ex quo fuerimumus. *Sic!*

(7) *Cancellato:* in.

(8) *In soprалinea e nel margine:* Et si non . . . . rerum navis.

**613.** *Lamberto Fornari promette a Enrico figlio di Marino di Soglia e a Villano di Castelletto di andar con loro sulla loro nave in Oltremare e di là a Genova, a Ceuta o altrove con la nave suddetta: a queste condizioni è subordinata l'obbligazione contratta dai predetti Enrico e Villano verso di lui.* 18 settembre 1203.

(1) Ego Lambertus Fornarius promitto (2) vobis Henrico filio Marino de Soxilia et Villano de Castelletto venire vobiscum in (3) nave que dicitur Donna Ultramare cum meis rebus et redire in predicta nave Ianuam cum cantaratis quas eligero si debebo venire Ianuam vel ire Septam vel in alia parte quod teneat predicte navi (4). Et ita promitto vobis attendere et complere et contra non venturum, et et (5) si contra facerem de predictis in aliquo, ut non teneamini de aliquo pacto quo(d) fecissetis mihi. Et insuper bis. .c. nomine pene vobis dare promitto, pro pena vero et pro predictis omnibus ut supra observandis omnia mea bona habita et habenda vobis pignori oblico. Et si nos (6) non dederimus tibi (7) dictos bisantios Ultramare, promittimus dare tibi pro unoquoque bisantio non soluto sol. .x. ad duos menses proximos quo dicta navis Ianuam redierit, sana tamen veniente vel maiori parte rerum. Actum ea die et loco et hora.

**614.** *Zaffira madre d'Ospinello e Opizzone Tartaro riceve a nome loro da Baldizzone e Ingo Streiaporco una somma, eccedente il suo debito, che proviene da un pegno di Guglielmo Streiaporco relativo a una societas et accomendatio di Manfredo Cavi (gli) a e ne dà quietanza.* 18 settembre 1203.

(8) Confitetur Saphiria mater Hospinelli et Hopiconis Tartaro, nomine ipsorum, se accepisse a Baldicono Streiaporco et ab Ingone Streiaporco lib. .xviii. den. ian. (9), que sunt ex illis lib. .lxxiiii  $\frac{1}{2}$ . quas dicti Baldiconus et Ingo dicunt sibi superasse et eas habuisse ultra suum debitum (10) ex rebus sibi pignoratis a Wilielmo Streia-

(1) Pubblicato in E. BYRNE, *op. cit.*, p. 72.

(2) promittit cambiato in promitto.

(3) Cancellato: predicta.

(4) In soprallinea e nel margine: et redire . . . . . predicte navi.

(5) Sic!

(6) In soprallinea: nos.

(7) Cancellato: mihi. In soprallinea: tibi.

(8) Cancellato completamente dal notaio.

(9) Cancellato: ia.

(10) In soprallinea: ultra suum debitum.

porco pro unctiis ducentis, et que pignora fuerunt de societate et accomendatione quas Manifredus Cavi(gi)a habebat, prout ipse Wilielmus confessus est prout in carta inde facta per manum Iohannis notarii continetur (1). Unde promittit predictis Ingoni et Baldiceno quod de predictis lib. .xxiii. decetero requisitionem non faciet ipsa (2) nec filii dicti (3) eius (4) nec aliquem pro eis eis (5) vel eorum heredibus aliquo modo, et quod extraet eos ab omni dampno quocumque incureretur de predictis lib. .xxiii. pro heredibus quondam Manifredi Cavige vel pro alia aliqua persona, et dampnum quod inde (6) substinerent promittit eis resarcire, alioquin penam dupli stipulanti promit(t)it de quanto dampnum incureretur. Pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita et habenda eis pignori obligat. Quod facit consilio Henrici Nepitelle et Wilielmi Nepitelle quos elegit pro consiliatoribus. Et ipsi dant dictas lib. .xxiii. dicte Safilie volu(n)tate prefacti Wilielmi et eius precepto. Testes Obertus Iudes et consiliatores.

**615.** *Divisione di una somma fra i creditori della societas e dell'accomendatio con Manfredo fu Caviglia.* 19 settembre 1203.

[fo. 205 r.] (7).

De lib. .lxxxxvi. et sol. .iii. que remanent ad dividendum inter infrascriptos creditores (8) de rebus societatis et accomendationis quas habuerant cum Manfredo quondam Cavigia. Confitetur Saphilia mater Hospinelli et Hopiconis Tartaro nomine ipsorum (9) filiorum se habuisse lib. .xlii. in quibus sunt racionati his. .xl. quos dictus Opiço habuit apud Septam de rebus dicte societatis et accomendationis. Et Wilielmus Streiaporcus confitetur se habuisse lib. .xxi. (10) in quibus sunt racionati bis. .xxiii. (11) et miiaresos .iii. (12) quos filius (13) Bave habuerit apud Septam occasione dic-

(1) *Cancellato:* Item confitetur dicta Saphiria nomine predictorum suorum filiorum se accepisse a dicto Wilielmo Streiaporco.

(2) *Cancellato in sopravincula:* fil.

(3) *In sopravincula:* filii dicti.

(4) *Cancellato:* heredes.

(5) *Sic!*

(6) *Cancellato:* ei.

(7) *Nel margine superiore:* .mcccii. Indictione quinta.

(8) *Cancellato:* debi. *Nel margine:* credi.

(9) *Cancellato:* suorum. *In sopravincula:* ipsorum.

(10) *Cancellato:* et part.

(11) xxvii. cambiato in .xxxiii.

(12) *In sopravincula:* et miiaresos .iii.

(13) *In sopravincula:* filius.

te societatis (1) et accomodationis. Item Pantaleus filius Pantalei lib. .x  $\frac{1}{2}$ . Item confitetur Drua de Streiaporco pro filiis suis lib. .xii. et sol. .xii. Item confitetur Baldeconus Streiaporcus se habuisse lib. .v. et sol. .v. Item confitetur Ingo Streiaporcus lib. .ii. et sol. .ii. (2) De quibus vocant se quietos et pagatos vicissim, abrenunciantes exceptioni non nu(mer)ate peccunie, promittentes ad invicem unus alteri quod si aliquis eorum ab heredibus predicti Manifredi Cavugia vel ab aliqua demum persona pro eis aliquam molestiam de prefatis libris paterentur vel ad aliquod dampnum incurreret, quod quilibet eorum (3) resarciet ei dampnum pro parte sibi conting(e)nti per libram de eo quod inde quisque habuit de prefatis libris. Alioquin penam dupli stipulantibus ad invicem unus alteri (4) inter se promiserunt de quanto dampnum incureret aut dicti fili(i) Safilie incurerent (5). Pro pena vero et sorte omnia sua bona habita et habenda vicissim inter se pignori obligant, quisque eorum pro sua parte. Et Drua et Safiria abrenunciant decreto senatus consultus velleiani, (legi) iulie, juri hypothecarum et omni juri. Que omnia faciunt consilio Boni Vasalli Nepitelle (6) et Merli Buferii quos eligunt pro consiliatoribus. Actum Ianue sub porticu heredum quondam Strreiaporci (7), die .xviii. septembris, circa primam. Testes consiliatores, Jacomus Nepitella. Et predicte libre fuerunt de alumine, cucarino et de castilia quod erant in volta Ma(n)ifredi et de lib. .liii  $\frac{1}{2}$ . quas Baldeconus aduxit de Ultramare et de lib. .xxiiii  $\frac{1}{2}$ . de Raimundo Anfusso de Grassa et de bis. .xl. et qui superaverunt Opiçoni Tartaro Septam et de bis. .xxxix. et miiaresos .iii. qui superaverunt Septam filio Bave.